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KẾ HOẠCH 

Tổ chức bình chọn, tuyên dương “Cán bộ Đoàn xuất sắc Trường THPT 

Marie Curie”, “Thủ lĩnh phong trào xuất sắc Trường THPT Marie Curie” 

năm 2025 

------ 

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 

2024 – 2025, thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/03/2025). Ban Chấp hành Đoàn Trường ban hành 

kế hoạch tổ chức bình chọn và tuyên dương cán bộ Đoàn, thủ lĩnh phong trào xuất 

sắc, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Mục đích: 

Nhằm tuyên dương các cá nhân đang giữ chức vụ cán bộ Đoàn các cấp và 

chủ nhiệm, phó chủ nhiệm câu lạc bộ – đội – nhóm trực thuộc Đoàn Trường có 

quá trình rèn luyện, phấn đấu tốt trong học tập, công tác, có đóng góp tích cực cho 

công tác Đoàn và phong trào thanh niên của Trường, thể hiện được những phẩm 

chất tốt đẹp của học sinh Trường THPT Marie Curie, Ban Chấp hành Đoàn 

Trường thông báo về việc tổ chức bình chọn và tuyên dương cán bộ Đoàn xuất 

sắc, thủ lĩnh phong trào xuất sắc thực hiện tốt việc “Xây dựng phong cách cán bộ 

Đoàn Trường THPT Marie Curie” năm 2025, cụ thể như sau: 

 2. Yêu cầu: 

 - Danh hiệu phải được triển khai sâu rộng tại các cấp bộ Đoàn, được đông 

đảo các cơ sở Đoàn tham gia giới thiệu. 

- Các cán bộ, thủ lĩnh phong trào được bình chọn phải thật sự tiêu biểu, có 

sự lan tỏa và có tác dụng giáo dục cao đối với thanh niên Trường THPT Marie 

Curie. 

- Phát hiện được nhiều điển hình gắn với các tiêu chí của Xây dựng phong 

cách cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

- Hoạt động bình chọn và tuyên dương cán bộ Đoàn xuất sắc, thủ lĩnh phong 

trào phải thiết thực và tạo hiệu ứng sâu rộng trong toàn Đoàn và trong xã hội. 

II. NỘI DUNG BÌNH CHỌN, TUYÊN DƯƠNG: 

1. Đối tượng bình chọn 

- Cán bộ Đoàn từ cấp ủy viên ban chấp hành chi đoàn trở lên hoặc Đoàn viên 

là trưởng, phó hoặc thành viên ban chủ nhiệm các đơn vị phong trào (câu lạc bộ – 

đội – nhóm – tiểu ban – tổ) trực thuộc Đoàn Trường; 
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*Lưu ý: các đối tượng được xét bình chọn và tuyên dương đảm nhiệm công 

tác ít nhất 06 tháng liên tục (đối với cán bộ Đoàn) hoặc 04 tháng liên tục (đối với chủ 

nhiệm, phó chủ nhiệm câu lạc bộ – đội – nhóm trực thuộc Đoàn Trường) tính đến 

thời điểm bình chọn tại Trường THPT Marie Curie. 

2. Tiêu chí bình chọn (phụ lục đính kèm 

Lưu ý: Các thành tích được xét trao thưởng là các thành tích đạt được trong 

giai đoạn từ tháng 3/2024 đến tháng 3/2025. Các cá nhân phải cung cấp đầy đủ 

các thông tin và minh chứng đính kèm các loại văn bản, chú ý thể hiện rõ thành 

tích đạt được năm nào, cấp nào. 

3. Danh hiệu khen thưởng 

Những cá nhân đạt tiêu chí theo quy định được Ban Chấp hành Đoàn 

Trường công nhận và tuyên dương là “Cán bộ Đoàn xuất sắc Trường THPT Marie 

Curie” năm 2025 hoặc “Thủ lĩnh phong trào xuất sắc Trường THPT Marie Curie” 

năm 2025. 

4. Quy trình bình chọn:  

4.1. Bước 1: Đề cử, giới thiệu điển hình 

- Chi Đoàn dựa vào các tiêu chuẩn, giới thiệu các cá nhân đủ tiêu chuẩn, 

điền đầy đủ thông tin, kèm ảnh chụp minh chứng cho các tiêu chí vào link: 

bit.ly/dtmcCBDTLPTXS2025. 

- Thời gian đề cử: đến hết ngày 17/3/2025. 

* Lưu ý: Mọi chi tiết liên hệ đồng chí Nguyễn Hạnh Doanh – Ủy viên Ban 

Chấp hành Đoàn Trường (SĐT/Zalo: 0378184692; Facebook: 

https://www.facebook.com/people/Nguyen-

Doanh/pfbid02kqB129qmMS7YBKthHRrHNEyP3hHVUYoudFJ5eUBJbvDhH

G53mMBL1e5vhh56Rg4bl/). 

4.2. Bước 2: Bình chọn danh hiệu “Cán bộ Đoàn xuất sắc”, “Thủ lĩnh 

phong trào xuất sắc” năm 2025 tại Đoàn Trường và ra quyết định 

công nhận 

Đoàn Trường thành lập hội đồng bình chọn cấp cơ sở với thành phần như 

sau: Trợ lý Thanh niên, Ban Chấp hành Đoàn trường tiến hành bình chọn những 

cá nhân đủ tiêu chuẩn.  

Lưu ý: 

+ Hồ sơ được thông qua phải có từ 2/3 số phiếu đồng ý của Hội đồng trở 

lên.  

+ Thời gian thực hiện: đến hết ngày 18/3/2025. 

4.3. Bước 3: Tuyên dương, phát huy và nhân rộng điển hình “Cán bộ 

Đoàn xuất sắc”, “Thủ lĩnh phong trào xuất sắc” năm 2025 sau tuyên 

dương 
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- Ban Chấp hành Đoàn Trường sẽ công bố kết quả bình chọn vào ngày 

18/3/2024 và tổ chức Lễ tuyên dương tại Lễ kỉ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh, ngày 24/3/2025. 

- Chi đoàn tiến hành giới thiệu các gương điển hình tại đơn vị, Ban Tổ chức 

cuộc bình chọn sẽ giới thiệu rộng rãi trong toàn trường gương ““Cán bộ Đoàn 

xuất sắc Trường THPT Marie Curie”, “Thủ lĩnh phong trào xuất sắc Trường 

THPT Marie Curie” năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp Trường: 

1.1. Thành lập Hội đồng bình chọn cấp Trường (Có Thông báo riêng). 

1.2. Thành lập Tổ Thư ký: 

- Tổ trưởng: Đ/c Trần Nguyễn Vân Anh – Phó Bí thư Đoàn Trường; 

- Tổ phó: Đ/c Nguyễn Vũ Minh Tâm – Uỷ viên Ban Thường vụ ĐT,  

- Tổ phó TT: Đ/c Nguyễn Hạnh Doanh – Uỷ viên Ban Thường vụ ĐT,  

Các thành viên: 

+ Đ/c Lưu Quốc Quang – Uỷ viên Ban Chấp hành ĐT; 

+ Đ/c Lê Ngọc Khánh An – Uỷ viên Ban Chấp hành ĐT; 

+ Đ/c Phạm Nguyễn Thúy Hằng – Uỷ viên Ban Chấp hành ĐT; 

2. Cấp Chi đoàn 

- Triển khai kế hoạch sâu rộng trong Đoàn viên, thanh niên; đầu tư giải 

pháp tạo môi trường, động lực cho Đoàn viên, thanh niên tham gia phấn đấu. 

- Tổ chức tuyên truyền các gương điển hình cá nhân tiêu biểu trong các buổi 

sinh hoạt Chi đoàn. 

3. Tiến độ thực hiện 

- Đến hết ngày 17/3/2025: Chi đoàn tiến hành giới thiệu các nhân tiêu biểu, 

điền đầy đủ thông tin, kèm ảnh chụp minh chứng cho các tiêu chí vào link: 

bit.ly/dtmcCBDTLPTXS2025. 

- Ngày 18/3/2025: Đoàn Trường thành lập Hội đồng bình chọn “Cán bộ 

Đoàn xuất sắc”, “Thủ lĩnh phong trào xuất sắc” năm 2025. 

- Ngày 18/3/2025: Ban Chấp hành Đoàn trường công bố danh sách. 

- Ngày 24/3/2025: tổ chức Lễ tuyên dương. 

 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bình chọn, tuyên dương “Cán bộ Đoàn xuất 

sắc Trường THPT Marie Curie”, “Thủ lĩnh phong trào xuất sắc Trường THPT 

Marie Curie” năm 2025, Ban Chấp hành Đoàn trường đề nghị Chi đoàn nghiêm 

túc triển khai thực hiện. 

    TM. BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TRƯỜNG 

 BÍ THƯ 

 

 Nơi nhận:  
- Quận Đoàn 3:VP, Ban TG, Ban TNTH 

Quận Đoàn 3: VP, Ban TG, Ban TNTH; 
- Chi ủy Trường; 
- Ban Chấp hành Đoàn Trường; 
- Giáo viên chủ nhiệm; 
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 Trương Thái Nguyên
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PHỤ LỤC TIÊU CHÍ BÌNH CHỌN  

DANH HIỆU “CÁN BỘ ĐOÀN XUẤT SẮC TRƯỜNG THPT MARIE 

CURIE” VÀ “THỦ LĨNH PHONG TRÀO XUẤT SẮC TRƯỜNG THPT 

MARIE CURIE” NĂM 2025 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 10-KH/ĐTN-THPTMC ngày 13 tháng 3 năm 2025 

của Ban Chấp hành Đoàn Trường) 

----------------- 
 

1. Tiêu chuẩn chung 

- Bản thân có nhiều đóng góp cho công tác Đoàn và phong trào thanh thanh 

niên đơn vị. Ưu tiên các cá nhân được đề cử có sáng kiến, hiến kế, trong công tác 

Đoàn, hoặc có những việc làm góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động 

của tổ chức Đoàn. 

- Có phẩm chất đạo đức tốt, hoàn thành tốt nhiệm vụ trong lao động và học 

tập; chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước; thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh tại đơn vị. 

- Được Đoàn viên, thanh niên tại đơn vị đánh giá cao trong việc giao tiếp, 

ứng xử. Không bị bất cứ hình thức kỷ luật nào của nhà trường, có uy tín tốt trong 

Đoàn viên, thanh niên. Có tinh thần ham học hỏi, sáng tạo, gương mẫu chấp hành 

nội quy nhà trường; chuẩn mực trong tác phong, trang phục (đầu tóc, trang phục giản 

dị, phù hợp). 

- Trong năm, giới thiệu ít nhất 01 thanh niên đứng vào hàng ngũ của tổ chức 

Đoàn. 

- Được xếp loại Đoàn viên Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong năm học 

2023 – 2024 (không xét đối với Đoàn viên học lớp 10 năm học 2024 – 2025). 

Hoàn thành nhiệm vụ do tổ chức Đoàn các cấp phân công trong giai đoạn 3/2024 

– 3/2025, cụ thể: 

+ Đối với Ủy viên ban chấp hành đoàn trường: Phải được đánh giá mức độ 

hoàn thành nhiệm vụ từ mức “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên. 

+ Đối với các đối tượng còn lại: Được Ban Chấp hành Đoàn trường đánh 

giá hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

2. Tiêu chuẩn cụ thể 

- Học kì 1 năm học 2024 – 2025 có kết quả học tập được đánh giá mức Khá 

trở lên và điểm trung bình các môn từ 7,0 trở lên; có điểm trung bình các môn học 

tập điểm trung bình Môn Tin học từ 8,0 trở lên và Ngoại ngữ 1 từ 7,5 trở lên. Nếu 
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tổ hợp môn của lớp không có môn Tin học thì: môn Công nghệ phải đạt điểm 

trung bình từ 9,0 trở lên hoặc môn Giáo dục Quốc phòng phải đạt điểm trung bình 

từ 9,0 trở lên. 

- Học kì 1 năm học 2024 – 2025 có kết quả rèn luyện được đánh giá mức 

Tốt. 

*** Đối với cán bộ Đoàn: tham gia hoặc tổ chức ít nhất 06 hoạt động do 

Đoàn các cấp tổ chức (văn hóa – văn nghệ, thể dục – thể thao, tình nguyện,…) 

*** Đối với chủ nhiệm, phó chủ nhiệm câu lạc bộ – đội – nhóm trực thuộc 

Đoàn Trường: đăng cai hoặc tham gia hỗ trợ Đoàn trường tổ chức ít nhất 04 hoạt 

động phong trào. 

*** Lưu ý: Ưu tiên các cá nhân tích cực tham gia các hoạt động, phong trào 

sáng tạo, nghiên cứu khoa học và có công trình nghiên cứu đạt giải từ cấp cơ sở 

trở lên, đạt giải học sinh giỏi và các cuộc thi học thuật cấp quận trở lên, đạt danh 

hiệu Học sinh 3 tốt, Thanh niên tiêu biểu làm theo lời Bác, Đoàn viên ưu tú. 

3. Tiêu chuẩn chi tiết các danh hiệu riêng 

3.1 . Danh hiệu “Cán bộ Đoàn xuất sắc” 

- Đoàn viên hiện đang giữ chức vụ trong Ban chấp hành chi đoàn, Ban chấp 

hành đoàn trường với thời gian công tác từ 06 tháng trở lên. 

- Xếp loại Chi đoàn năm học 2023 – 2024 là Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

(không xét đối với Đoàn viên học lớp 10 năm học 2024 – 2025). 

- Đạt thêm một trong các tiêu chí sau: 

+ Tham dự kì thi học sinh giỏi, các kì thi học thuật do các cấp tổ chức và 

đạt giải cấp Trường trở lên. 

+ Tham gia ít nhất 01 cuộc thi học thuật, sáng tạo do các cấp Đoàn tổ chức 

và đạt giải. 

+ Có ít nhất 03 giấy khen (cấp Quận trở lên) hoặc danh hiệu công nhận 

gương điển hình (cấp Trường trở lên) của chính quyền, Đoàn thể. 

+ Tham gia hoặc tổ chức ít nhất 4 hoạt động tình nguyện khác nhau (Trong 

đó có Chiến dịch Xuân tình nguyện năm 2025, Chiến dịch Hoa phượng đỏ năm 

2024). 

+ Tham gia cuộc thi văn hoá, văn nghệ, thể thao và đạt giải. Cụ thể: cấp 

trường: đạt giải nhất, nhì, ba; cấp Thành hoặc tương đương đạt giải khuyến khích 

trở lên. 

3.2 . Danh hiệu “Thủ lĩnh phong trào xuất sắc” 

- Đoàn viên hiện là trưởng, phó hoặc thành viên ban chủ nhiệm các đơn vị 

phong trào (câu lạc bộ – đội – nhóm – tiểu ban – tổ) trực thuộc Đoàn Trường với 

thời gian công tác từ 04 tháng trở lên. 
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- Tham gia tổ chức sinh hoạt định kì đầy đủ và có đăng tải hình ảnh lên các 

trang mạng xã hội. 

- Tuân thủ Hướng dẫn số 01-HD/TBNS ngày 28/10/2024 của Tiểu ban Nhân 

sự hoạt động phong trào về Tiêu chuẩn chung của thành viên ban điều hành, thành 

viên, cộng tác viên các đơn vị phong trào và Hướng dẫn số 02-HD/TBNS ngày 

28/10/2024 của Tiểu ban Nhân sự hoạt động phong trào về Tiêu chuẩn đặc biệt 

của thành viên các đơn vị phong trào. 

- Vận động thành viên, hỗ trợ Đoàn Trường tổ chức các hoạt động cấp 

trường hoặc tham gia các chương trình cấp Quận, Thành phố trở lên. 

- Đạt thêm một trong các tiêu chí sau trong giai đoạn tháng 3/2023 – 3/2025: 

+ Tham dự kì thi học sinh giỏi, các kì thi học thuật do các cấp tổ chức và 

đạt giải cấp Trường trở lên. 

+ Tham gia ít nhất 01 cuộc thi, hội thi, hội thao thuộc lĩnh vực chuyên môn 

của câu lạc bộ – đội – nhóm phụ trách và đạt giải. 

+ Có ít nhất 03 giấy khen (cấp Quận trở lên) hoặc danh hiệu công nhận 

gương điển hình (cấp Trường trở lên) của chính quyền, Đoàn thể. 

+ Tham gia hoặc tổ chức ít nhất 4 hoạt động tình nguyện khác nhau (Trong 

đó có Chiến dịch Xuân tình nguyện năm 2025, Chiến dịch Hoa phượng đỏ năm 

2024). 

+ Tham gia cuộc thi văn hoá, văn nghệ, thể thao và đạt giải. Cụ thể: cấp 

trường: đạt giải nhất, nhì, ba; cấp Thành hoặc tương đương đạt giải khuyến khích 

trở lên. 

 

     


